(1) *Quomodo ignis et aqua simul esse non possunt, sic spirituales et carnales deliciae in eorum se non patiuntur. Ubi curiosa ciborum diversitas cœlestis panis jejunam deserit mentem* (*Epist. III ad Fulc.*).

*aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet* (Matth. VI. 24). Vous ne pouvez pas servir et aimer l'âme et le corps tout ensemble.....

Cratès, voyant un jeune homme s'abandonner à la gourmandise, lui dit : O misérable, cesse de fortifier ta prison contre toi-même ! *O miser, desine adversus tæmetipsum carcerem munire!* (Teste Maximo, serm. XXVII.)

Lorsqu'on a un trop grand soin du corps, dit saint Basile, lorsqu'on l'engraisse, l'âme devient nécessairement infirme et s'affaiblit, elle n'est plus en état de remplir ses fonctions. Au contraire, lorsque l'âme se porte bien, et que par l'exercice des bonnes œuvres elle s'élève à toute sa hauteur, il faut nécessairement que le corps s'affaiblisse et fasse pénitence (1).

A l'homme intempérant l'insomnie, les angoisses et les douleurs, dit l'Écriture : *Vigilia, cholera et tortura viro infrunito* (Eccli. XXXI. 23).

Un long et copieux souper, dit l'école de Salerne, devient un accablant fardeau pour l'estomac. Voulez-vous une douce et tranquille nuit? ne faites qu'une légère collation :

*Ex longa cæna stomacho fit maxima pœna:  
Ut sis nocte levis, sit tibi cæna brevis.*

La volupté, dit Clément d'Alexandrie, engendre souvent des dommages et des ennuis; mais les excès de la table produisent dans l'âme de mauvais désirs, l'oubli de ses devoirs, et la perte de la sagesse : *Hominibus sæpe damnum et molestiam procreavit voluptas; graves autem affectiones, et oblivionem, et insipientiam in animo parit: via alimenti copia* (Lib. II Strom. ).

La gourmandise détruit le corps et l'âme, dit saint Jérôme : *Epularum largitas, et corpus frangit, et animam* (Epist. ad Julian. ).

Saint Grégoire appelle tombeau vivant le ventre rempli d'aliments. Il porte, dit-il, un tombeau vivant, celui qui porte un corps plein et chargé des excès de la table : *Nam vivum sepulcrum circumfert qui corpus cibo meroque distentum atque obrutum gestat* (In Carmin. de diversis vitæ generibus). Le vin, la luxure, l'envie, le démon sont

(1) *Cum corpus bene habitum est, et multa carne gravatur, necesse est infirmam et imbecillam esse mentem ad proprias functiones: contra, cum anima bene se habet, et exercitatione rerum bonarum ad suam magnitudinem attollitur, consequens est ut corporis habitus emarcescat* (Apud Anton. in Meliss., p. II, c. XXXI).